196a. *VERSIO GERMANICA.*

Chronica regia Coloniensis (ed. Waitz p. 267) de curia Maguntina haec verba facit: Ubi fere omnibus principibus regni Teutonici convenientibus, pax iuratur, vetera iura stabiliuntur, nova statuuntur et Teutonico sermone in membrana scripta omnibus publicantur. Membranae eiusmodi Teutonico sermone tunc conscriptae exempla nulla genuina iam superesse videntur. At leguntur in codicibus, qui in diversis Germaniae partibus exarati sunt, textus Germanici formae complures, quae, licet inter se singulis locis discrepent, in universum tamen ita conveniunt, ut eas a forma quadam communi derivatas esse censeamus. Quam formam eam fuisse, in quam pax a. 1235 redacta erat, consentaneum est. Tres vero formas textus Germanici codices servaverunt, quae ab invicem cum ordine capitum tum aliis differunt.

I. Primam formam servavit solus M codex latinus Monacensis 16083 (S. Nicolai Pataviensis 83) membr. saec. XIII. med. seu ex., qui Summam decretalium Bernardi Faventini continet, fol. 2; iam olim exemplavit b. m. Föringer; textus medio in capite 27 abrumpitur, ita ut capita 25. 26. 28. 29 excidisse videantur. Forma I. eo imprimis excellit, quod imperator singulas normas non persona ut dicunt prima pronuntiat sed persona tertia inducitur. Quod a textu latino et a reliquis formis Germanicis alienum nequaquam formae genuinae Germanicae proprium fuisse mihi videtur¹.

II. Secunda forma, quae cum prima in ordine capitum plane concordat ideoque ad genuinam formam proxime accedere videtur, nonnisi depravata et deturpata in codicibus recentioribus servata est. Qui sunt: G codex bibliothecae universitatis Gissensis 974, chart. anno 1472 exaratus², qui fol. 246' textum praebet satis malum et a librario recentioris sermonis Teutonici, male intellecto antiquiore idiomate, depravatum. Multo peior autem est textus H codicis Palatini 461 bibliothecae universitatis Heidelbergensis chart. a. 1504 exaratus fol. 65', quem typis excudi fecit Zoepfl 'Heidelberger Jahrbücher' 1858, 655 et 'Alterthümer des deutschen Reichs und Rechts' II, 394. Codex, qui librum quem dicunt 'Sächsisches Weichbild' continet³, archetypum sapit idiomate Germaniae inferioris conscriptum, quod cum librarius multotiens perperam seu omnino non intelligeret, mendis innumeris et omissionibus textum spurcavit. Codicem Gissensem in suos usus vertit editio Senckenbergii 'Neue Sammlung der Reichstagsabschiede' I, 19, qui tamen et alterum bibliothecae suae codicem adhibuit eumque recentiorem, quem potissimum secutus esse videtur. Quae cum ita sint, sub siglo S eas modo editionis Senckenbergianae lectiones adnotavimus, quae a codice Gissensi discrepant. Menda et falsas codicis H lectiones adnotari supervacaneum duximus, exhibuimus tamen omissiones omnes et omnia quae ad textum emendandum aliquod facere videbantur. Forma II. excellit additamentis sub calce capitum 22. 12. 29 et addito capite singulari de fenore clandestino; caret tamen capite 9.